
پایان جشنواره «کن» و 
ستایش از فیلم   پناهی

تردیدی نیســت که امروز ما لذاتی داریم که 
نســل گذشته با آنها آشنا نبوده است یا تصورش 
را هم نمی کرده  اســت کــه روزی ما این لذات را 
تجربه کنیم، اما در عوض مــا دردها و رنج های 
داریم که گذشــتگان اصلا نمی شــناختند. شاید 
گفته شود اندیشه، عقلانیت و علم ما بیشتر شده 
است و به قول فردوسی شادی از خِرد برمی خیزد 
و هر جامعه ای خرمند تر باشــد، شادتر است، اما 
برخی شادی ها وجود دارند که اندیشه مخل آنها 
است. ممکن است بتوان با اندیشه یک مسئله را 
حل کرد، اما مسائل دیگر هنوز بدون پاسخ باشند. 
به قول دورکیم، جامعه شناس معروف، با اندیشه 
ممکن است تردید ما در یک امر برطرف شود اما 
هنوز جنبه های ناشناخته ای باشد که آرامش ما 
را بر هم بزند. دورکیم می نویســد اگرچه انســان 
گذشته، خوشی هایی را که زاییده یک زندگی فعال 
هستند، نمی شناسد اما در عوض در معرض اندوه 
و ملال که بسیای از جان های فرهیخته ما گرفتار 
آن اند هم نیســت. شاید تصور شــود که زندگی 
کنونی بشــر متنوع وگوناگون شــده است. تنوع، 
خوشــی را افزون می کند. ما در جهانی به غایت 
متکثر، زندگی بهتری داریم و لذت های بیشــتری 
پیش روی ما اســت اما برخی جامعه شناســان 
معتقدند که دنیای جدید همسانی و هم شکلی 
بیشــتری را رقم زده اســت. در ظاهر همه چیز 
متنوع است، اما خوب که بنگرید، اوضاع و احوال، 
همه را یک شــکل کرده است. محیط های کاری 
هم شــکل و یکنواخت را که رنــج و ملال ایجاد 
می کنند، نمی شود انکار کرد. علاوه بر این زندگی 
ما آسودگی و امنیت روانی را از دست داده است.
دورکیــم معتقد اســت دســتگاه عصبی ما 
امروزه لطیف تر شده است و در برابر تحریک های 
بسیار ضعیفی که دســتگاه عصبی پدرانمان که 
به علت خشــن بودن در برابر آنهــا مقاوم بود، 
حساسیت بیشتری نشــان می دهد ولی از سوی 
دیگر بسیاری از عوامل برانگیزاننده که در گذشته 
مطبوع بودند، دیگر از حد طاقت ما درگذشته اند 
و در نتیجه برای ما دردناک هســتند، یعنی اینکه 
چیزهایی بوده اســت که عواطف و احساســات 
گذشتگان به آن حساس نبودند، اما ما امروزه به 
آنها حساس هستیم و برعکس مسائلی هستند 
که ما امروزه به آنها حســاس نیســتیم، ولی در 
گذشــته برانگیزاننده بوده اند. در کل، هرچند ما 
امروزه لذت های بیشتری به خاطر گسترش تمدن 
حس می کنیم، اما این به همان نســبت دردهای 
(نبود آسودگی) بیشتری را هم تحمل می کنیم. 
دستگاه عصبی ما بســیار حساس تر از قبل شده 
اســت و به همین خاطر آرامــش کمتری حس 
می کنیم. دورکیم تصور می کند خوشــی و لذت 
بیشــتر لزوما به معنای سعادت نیست. سعادت 
هماهنگی همه نقش های بدنی و روحی است. 
هر لذتی نوعی بحران است، پیش می آید، مدتی 
طول می کشــد و می  میــرد؛ در حالی که زندگی 
برعکس، پیوسته است. لذت، جای معینی دارد؛ 
تأثیری اســت محدود به نقطــه معینی از پیکره 
زنده یا وجــدان ما، اما زندگی جای معینی ندارد 
و همه جا هســت. بشــر به ســلامت جسمی و 
اخلاقی در مجموع نیــاز دارد، یعنی هماهنگی 
در همه ابعــاد وجودی. به قــول دورکیم لذت 
برای زندگی مهم است و هرچه بیشتر باشد، بهتر 
اســت اما لذت سعادت نیست. لذت برخاسته از 
علت های گذری اســت، اما سعادت حالت های 
پایدار دارد. براســاس این، هرجا فعالیت سالمی 
وجود داشــته باشد، ســعادتی هم در کار است. 
انســان قدیم همان قــدر می تواند ســعادتمند 
باشد که انســان متمدن امروزی. انسان ثروتمند 
هم می توانــد لذت های بســیاری را تجربه کند 
اما آســودگی و آرامش (سعادت) نداشته باشد. 
پیشرفت مادی بشر و توسعه روزافزون امکانات 
مادی و ابزاری به معنی ســعادت بشــر نیست، 
اما یکی از لوازم آن اســت. انسان مدرن پیوسته 
به دنبال لذت اســت. یک لذت اگر تکرار شــود، 
دیگر برای ما کششــی ندارد و ما ناگزیر هســتیم 
به لذت های تازه روی بیاوریم یا شدت لذت هایی 
را که تکراری شــده اند، چند برابر کنیم. با این کار 
آسودگی و تعادل و هماهنگی از دست می رود و 
ناکامی ها و سرخوردگی ها هم افزون خواهد شد، 
اما این به آن معنا نیســت که تغییر را نپذیریم و 
چیزهای نو را دنبال نکنیــم، ولی با این تفکر که 
با دنبال کردن لذت، ســعادت و آسودگی بدنی و 
روحــی را ویران نکنیم. ممکن اســت لذتی را از 
دســت بدهیم، اما آســودگی به دست آوریم که 
ارزش آن کمتر از لذت نیست. آن آسودگی را که 
از موسیقی و هنرهای زیبا به دست می آوریم، به 
هماهنگی درونی ما کمک می کند. شــاید همان 
قدر که به تغییر و چیزهای نو نیاز داریم، به ثبات 
و بهره مندی مســتمر از چیزهایی که داریم، هم 
علاقه مند هســتیم. در نهایت تعــادل در زندگی 
مهم است، نه لذت بدون آسودگی، یعنی آرامشی 
که با دنبال کردن مدام لذت ها از دست می رود و 

نه آسودگی و ثبات بدون لذت.
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بــرگزیـــده�هــامرور وعده های شهردار تهران در صحن علنی شورای شهرروزشمار وعده ها  خاموش است

عقب نشینی نمی کنند عقب نشینی نمی کنند از شکست در ریاست جمهوری تا  آرزوی ریاست بر مجلس؛ پاجوش ها   از شکست در ریاست جمهوری تا  آرزوی ریاست بر مجلس؛ پاجوش ها 

پاجوش ها  مجلس، میدان جدال مجلس، میدان جدال پاجوش ها چنارها و  چنارها و 

روایت تغییر  بی خردی و 

در حاشیه اعدام عامل حمله به سفارت باکو

تیراندازی در موزه ای به نام «کپیتال» واقع در شــهر واشنگتن، جایی که دو 
کارمند سفارت رژیم صهیونیستی به ضرب گلوله کشته شدند، تنها دو سطر خبر 
نبــود. نگاه عمیقی می طلبد تا به کُنه ماجرا توجه کرد. موضوعی که در فضای 
بین المللــی مثل یک بمب صدا کرد. در حالی که در این روزها حواس مردم دنیا 
به مصائب تمام نشدنی غزه بود؛ اخبار یورش های بی امان به ساکنان بی دفاع و 
به ویژه کودکان همچنان به گوش می رســد. آمار کشتار هم بالا می رود. چیزی 
که رقم می خورد، جنایت و ویرانی پشــت جنایت و ویرانی اســت. و بازتاب این 
همه توحش و خونخواری، می توانســت مانند یک پتــک خبری بر فرق دولت 
اشــغالگر کوبیده شــود تا جایی که باعث شــده بود صدای دولت های اروپایی 
به محوریت فرانســه نیز درآید. اما ناگهان در این میانه، یک نفر از فعالان چپ 
رادیکال و عضو یک ســازمان مارکسیستی زیر چتر حمایتی چین، افکار عمومی 
را به سمت خود جلب می کند. در محوطه موزه یهودیان، «الیاس رودریگز» به 
دو نفر کارمند شلیک می کند و در پایان کارش، شعارهای انسان دوستانه ای سر 
می دهد! بنا بر گزارش رســانه ها، این فرد  با شعار «آزادی برای فلسطین» گفته 
است: «این کار را برای غزه انجام دادم»! و در نزدیکی دروازه موزه منتظر رسیدن 
پلیس مانده اســت. دفتر تحقیقات فدرال (اف بی آی) تأکید می کند که قاتل در 
یک نهاد فیلم ســازی مستند از زندگی  رهبران برجسته آفریقایی تبار مشغول به 
کار بوده اســت. او که ذهنی آشفته و آکنده از انتقام دارد، ساکن محله آوندیل 
(Avondale) شــیکاگو است. علاقه مندی های او، خواندن و دیدن آثار حماسی 
است. برخی منابع خبری می گویند او به حزب «سوسیالیسم و آزادی» تعلق دارد 
که یک حزب تندرو کمونیستی در آمریکاست که از سال ۲۰۰۴ میلادی فعالیت 

خود را آغاز کرده. حزب یاد شده بر این باور است که تنها راه حل بحران ها، انتقال 
جامعه  به هر قیمت به ســمت اردوگاه سرخ است. در همین راستاست که این 
تشکیلات در کنشگری خود، هفتم اکتبر ۲۰۲۳ را به عنوان نقطه عطف مبارزات 
تاریخی در برابر گفت وگو و امضای پیمان ها، برجسته کرد. حادثه حمله به موزه 
هرچنــد در محدوده کوچکی صورت گرفته، امــا در همین فاصله کوتاه زمانی، 
شــعاع تأثیر آن بالاست؛ تا جایی که به عنوان خبر اصلی رسانه های آمریکایی و 
اروپایی زیر عنوان یک رویداد ضد بشری و بسیار خشونت آمیز پوشش داده شده 
و با عکس و تفصیلات همراه بوده اســت.  این ماجرا نیازمند یک تحلیل علمی 
بی طرفانه اســت تا پیامد های اجتماعی، سیاســی و روانی آن بر  افکار عمومی 
جهان  دقیق  بررسی شــود. جا دارد از جایگزینی نابهنگام آن رویداد کوچک به 
جای خبر جنایات های اســرائیل در جنوب و شــمال غزه پرسش به عمل آورد. 
سوء استفاده ای که دولت نامشروع اسرائیل از این خبر کرد و به مصرف رسانه ها 
رساند، به مثابه سنگری مطمئن شــد تا یک تشکل چپ افراطی، «عمله آماتور 
ظلمه» شــود و دولــت جنایتکار نتانیاهــو را نه فقط از تیررس اخبــار در امان 

نگه دارد، بلکه بی شــرمانه صدایش را امــروز بلند کند و خطاب به دولت های 
جهان از خودش دفاع کند. هرچند  این تشــکل در تمام عمرش شــعار مرگ بر 
اسرائیل سرداده، اما مصرف سیاســی این جنس  اقدامات، به نفع کسانی تمام 
می شــود که در آستانه بایکوت کامل در مجامع سیاسی جهان قرار داشتند و به 
منفورترین رژیم حاکم در خاورمیانه در باور ملت ها تبدیل شده بودند. اما اکنون 
در مقطعی با یک بی خردی، این دولت فرصت طلب به دوربرگردان می رســد. 
رژیم صهیونیســتی با اســتفاده از این گونه حوادث، به طور خاص سعی می کند 
خود را تطهیر کند و از لبه تیز و برنده انتقادها  و نگاه های منفی دور نگه دارد. به 
عبارت بهتر، در این نوع اقدامات خشونت آمیز علیه یک زوج یهودی، حاکمیت 
اشــغالگر، خود را به دروغ بی گناه و مظلوم جلوه می دهد و افکار عمومی را از 
مصائب ســیاهی که در فلســطین و غزه در حال وقوع است، منحرف  می کند. 
شــاید در همین دو، ســه روز اخیر، اخبار جهان را دنبال کرده باشید که چگونه 
دستگاه تبلیغات صهیونیســتی با نمایش تصاویری که مظلومیت دو قربانی را 
به تصویر می کشــد، سعی در تغییر روایت و همچنین انحراف افکار عمومی از 
جنایات انجام شــده در غزه داشته اســت. این اقدام می تواند به عنوان یک بسته 
کادو یا راهکار تبلیغاتی در راســتای حفظ رژیم متزلزل اســرائیل تمام شــود و 
تلاشی برای جلب حمایت اذهان دنیا تفسیر شود؛ به ویژه در زمانی که انتقادات 

بین المللی نسبت به وضعیت غیر انسانی فلسطین در حال افزایش 
است. کشتارهای روزانه ساکنان بی دفاع غزه و نقض حقوق بشر در 
این سرزمین ، مسئله ای است که هر روزه افکار عمومی را جریحه دار 

می کند و قلب های انسانی را می خراشد.

سحرگاه ۳۱ اردیبهشت ۱۴۰۴ حکم اعدام یاسین حسین زاده، عامل حمله مسلحانه هفتم بهمن 
۱۴۰۱ به ســفارت جمهوری آذربایجان اجرا شد. سخنگوی وزارت امور خارجه باکو در این باره گزارش 
داد که روند اعدام توسط «دو کارمند سفارت ما و یک وکیل منصوب شده توسط جمهوری آذربایجان 
در طول محاکمه مشــاهده شــد». پس از وقوع حادثه، اگر چه باکو این حمله را اقدامی تروریســتی 
خواند، اما مســئولان سیاسی و قضائی کشــور تأکید کردند  این فرد با انگیزه شخصی و خانوادگی به 
سفارت جمهوری آذربایجان در تهران حمله کرده است. حمله مرگبار حسین زاده به سفارت باکو در 
تهران منجر به کشته شدن مسئول امنیتی سفارت و زخمی شدن دو نفر دیگر از کارکنان سفارت شد. 

به دنبال این رویداد، روابط تهران و باکو به شدت تحت تأثیر قرار گرفت. دو روز پس از حمله به سفارت باکو در تهران، این 
کشور اقدام به بستن سفارت خود در تهران کرد و کارکنان سفارت و خانواده هایشان تهران را ترک کردند. پس از اتمام دوره 
سفیر ایران در باکو، این کشور از پذیرفتن سفیر پیشنهادی سر باز زد و در نتیجه در  سال گذشته نیز سفارت ایران در باکو بدون 

حضور سفیر بود.
۱- عامل حمله به سفارت باکو در تهران به اشد مجازات رسید. تهران در این دوره سه ساله تلاش کرد  ثابت کند که حمله 
به ســفارت سازمان یافته نبود و در نهایت هم حکم اعدام عامل حمله به سفارت اجرا شد و به این ترتیب، یکی از عوامل 
رفع مســئله بین تهران و باکو بر طرف شد. دولت جمهوری آذربایجان ضمن پیگیری اجرای حکم اعدام حسین زاده، اینک 

خرسندی خود را از اجرای این حکم اعلام کرده است.
۲- در دو سال و چند ماه گذشته، اطلاع رسانی شفاف، روشن، جامع و کاملی درباره انگیزه های عامل حمله به سفارت 
باکو در تهران در اختیار افکار عمومی قرار داده نشد. اگر عامل حمله به سفارت مدعی بود  همسر وی در سفارت نگهداری 
می شد، آیا این موضوع صحت داشت یا خیر؟ اینکه همسر عامل حمله به سفارت بدون اجازه همسر از ایران خارج شده 
نیز مشخص نشد که درست است یا خیر؟ و اگر همسر نام برده، بدون مدارک قانونی از ایران خارج شده ، آیا مشخص شد که 
نقش سفارت جمهوری آذربایجان در خروج غیرقانونی او از ایران چه بوده است؟  اگر سفارت باکو در تهران نقشی داشته 
آیا این اقدام غیر قانونی مورد اعتراض ایران قرار گرفته اســت یا خیر؟ همچنین برخی گزارش ها حاکی از سوابق قوم گرایی 
عامل حمله به سفارت و نیز وابستگان او است. برخی رسانه های خارجی مدعی هستند در نتیجه هک یکی از سایت های 

مراکز مهم دولتی ایران، به اســنادی دست یافته اند که نشان می دهد عامل حمله به سفارت پیش 
از این در باکو حضور داشــته و دوره ای نیز در باکو به تحصیل اشــتغال داشــته  و در باکو با یکی از 
شهروندان این کشور ازدواج کرده است. بنا بر این گزارش، عامل حمله به سفارت در دوره حضور در 
این کشور با سرویس اطلاعاتی جمهوری آذربایجان نیز در ارتباط بوده و پس از بازگشت به ایران نیز در 
همین زمینه مورد بازخواست قرار گرفته است. همچنین در  گزارش منتشرشده آمده است که همسر 
فراری حسین زاده در باکو دارای بستگانی در مشاغل حساس در دستگاه امنیتی  بوده است. اگر چنین 
گزارشی صحیح باشد، متأسفانه مســئولان ایرانی پرونده به صورت رسمی و شفاف اطلاعات زیادی 

درباره انگیزه های عامل حمله به سفارت و ابعاد موضوع تاکنون منتشر نکرده اند.
۳- یکی از پرونده های حساس مرتبط با مناسبات ایران و جمهوری آذربایجان در دو سال گذشته با اعدام عامل حمله به 
سفارت باکو به نتیجه رسید، اما همچنان موارد چالش برانگیز دیگری بر مناسبات دو کشور سایه افکنده است. افزون بر ارتباط 
گسترده این کشور با تل آویو و حملات سازمان یافته رسانه های این کشور به ایران، همچنان ادعای نابخردانه علیه تمامیت 
ارضی ایران و محتوای الحاق گرایانه و ضدایرانی منابع آموزشی و درسی در دوره های مختلف آموزش و پرورش عمومی 
و آموزش  عالی که با بی تفاوتی نســبی مسئولان ایرانی روبه رو بوده، از جمله مسائلی است که در افکار عمومی ایرانیان با 
حساسیت فراوان مورد توجه قرار دارد. اگر طرف ایرانی با تاریخ چند هزار ساله و اسناد صریح و روشن مبنی بر تجزیه ایران در 
جریان جنگ های ایران و روس در قرن نوزدهم چنین می کرد، گفته می شد که کشور در پی رؤیای بازگشت به دوران باشکوه 
و تاریخی خود است، اما جعل تاریخ و تاریخ سازی توسط مسئولان کشوری که عمر ظهورشان در جغرافیای سیاسی جهان 
تنها سه دهه است و اینکه چنین بی محابا در متون رسمی تاریخ سازی کنند و جعلیات تاریخی را به عنوان حقایق تاریخی به 
روح و روان نسل جدید منتقل کنند، خود پرسش مهمی است که به طور مستقل باید بررسی شود. بااین حال، اینکه چرا دولت 

و مسئولان سیاست خارجی کشور در باره این موضوعات و جعل تاریخ و نفرت پراکنی علیه ایران در منابع درسی 
و آموزشــی جمهوری آذربایجان تاکنون به صورت شفاف و علنی اعتراضی نکرده و در نتیجه چنین رویکردی 
در باکو استمرار داشته است، موضوع کم اهمیتی نیست که بر مناسبات دو کشور در آینده بی اثر باشد. این زخم 

به سرعت نیازمند ترمیم است. 
ادامـه در 
صفحه

۷

ادامـه در 
صفحه

۷

تجربــه چنــد دوره مذاکــره غیرمســتقیم بین 
ایران و آمریکا نشــان داد  بــا وجود خوش بینی 
محتاطانه مبنی بر پیشرفت جزئی، هنوز طرفین 
به یک فهم و درک مشــترک دقیق از مســائل و 
موضوعات اختلافی فی مابین دست نیافته اند  یا 
به حداقل آگاهی از دیدگاه طرف دیگر رسیده اند 
و ناگزیــر بعضی از مواضع های خود را از طریق 
رســانه ها اعــلام می کنند و به اطــلاع یکدیگر 
می رســانند کــه می تواند در رونــد گفت وگوها 
خلل ایجاد کند و موجب کندی آن شود. روش 
مذاکرات غیرمستقیم در دیپلماسی امروز دنیا و 
در عصر ارتباطات پیشرفته، کمتر قرین توفیق و 
فرجام مؤثر و نتیجه بخش بوده است. برای حل 
اختلافات بین کشورها، معمولا دو مسیر حقوقی 
و سیاســی مورد استفاده قرار می گیرد. در روش 
حقوقی، منازعات به مراجع حقوقی بین المللی 
مانند دادگاه لاهه یا به شیوه حکمیت و داوری 
ارجــاع داده می شــود؛ امــا در بهره گیــری از 
روش های سیاسی برای حل اختلافات، معمولا 
از طــرق مختلف ماننــد مذاکــرات دوجانبه  یا 
چندجانبــه یا میانجیگری اســتفاده می شــود. 

بدون تردید ســریع ترین، صریح ترین 
مذاکــرات  در  روش  مفیدتریــن  و 
دو جانبــه، برگــزاری نشســت های 

مستقیم است...

یک قاب تجربه

مزیت های مذاکره مستقیم 
با آمریکا
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یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     کشمکش قالیباف و نقدعلی بر سر ابلاغ قانون حجاب  ؛«تعلیق» با دستور مکتوب شورای امنیت ملی      عراقچی در مجلس از واکنش سخت  ایران در قبال مکانیسم ماشه خبر داد

«شرق» از پیامدهای تأثیر قطعی معدل نهایی بر کنکور 
و ماجرای لو رفتن سؤالات گزارش می دهد:

 

«شرق» کار سخت پرستاران فعال در بیمارستان های روان پزشکی را 
که با آسیب های روانی و جسمی همراه است، روایت می کند

زلنسکی: سکوت واشنگتن، پوتین را  جسورتر  می کند

نگاهی به کارنامه عمان و کشورهای عربی 
در مذاکرات هسته ای در گفت وگویی با محمدصالح صدقیان

با ارز دیجیتالفروش سؤالات 

دیپلماسی عربی؛ رؤیای ثبات 
در بزنگاه هسته ای

موشک های روسیه و 
تردیدهای آمریکا

زندان بان نیستیم ما 

سایه روشن های 
یک فصل خاکستری
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دستان کارگردان ایرانی نخل طلای کن در 
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جامعه شناس و استاد دانشگاه

محمدجواد لسانی

احسان هوشمند

جلیل سازگارنژاد

 جناب آقاى 
سید محمود حسینى

درگذشت تأسف بارخواهر گرامیتان 
را تسلیت عرض می کنیم. از خداوند 

سبحان برای آن مرحومه غفران و 
برای  شما و سایر بازماندگان صبر 

آرزومندیم .
روزنامه شرق

نگاه

یادداشتی از علیرضا غریب دوست

گزارش پایانی 
از خانه اندیشمندان علوم انسانی

گـزارش  تیتـر یـک را در صفحه ۶  بخوانید


